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Annotasiya. Adaptiv Bədən Tərbiyəsi 

əlilliyi olan şəxsləri əhatə edən ixtisaslaşdırıl-

mış təhsil proqramıdır. O, bu şəxslərin unikal 

ehtiyaclarına və qabiliyyətlərinə uyğunlaşdırıl-

mış bədən tərbiyəsi təlimi və fəaliyyətlərin tə-

min edilməsinə diqqət yetirir.Hələ XVIII-XIX 

əsirlərdən müəyyən edilmişdir ki, hərəki fəal-

lıq fiziki məhdudiyyətlu şəxslərin reabilitasi-

yasında əsas amillərdən biridir. Buna görə də, 

cəmiyyət əlilliyi olan insanların reabilitasiyası, 

sosiallaşması və inteqrasiyası üçün ən prespek-

tivli istiqamətlərdən biri olan Adaptiv Bədən 

Tərbiyəsinin həyata keçirilməsinin zəruriliyini 

anlamağa başlayır. 

Açar sözlər: Tərbiyə, Bədən tərbiyəsi, 

adaptiv bədən tərbiyəsi, reabilitasiya, adaptiv id-

man, adaptiv bərpa. 

Adaptiv Bədən Tərbiyəsi əlilliyi olan 

şəxsləri əhatə edən ixtisaslaşdırılmış təhsil 

proqramıdır. O, bu şəxslərin unikal ehtiyacla-

rına və qabiliyyətlərinə uyğunlaşdırılmış bədən 

tərbiyəsi təlimi və fəaliyyətlərin təmin edilmə-

sinə diqqət yetirir. Adaptiv bədən tərbiyəsinin 

məqsədi fiziki hazırlığı, motor bacarıqlarını və 

ümumi rifahı inkişaf etdirmək və artırmaqdır. 

Adaptiv bədən tərbiyəsinin əsas məqsədlərin-

dən biri fiziki və ya idrak qabiliyyətlərindən 

asılı olmayaraq bütün tələbələrin inklüzivliyini 

və iştirakını təmin etməkdir. Bu proqram əlil-

liyi olan tələbələrin həmyaşıdları ilə birlikdə 

fiziki fəaliyyətlə fəal məşğul ola biləçəyi 

dəstəkləyiçi və inklüziv mühit yaratmaq məq-

sədi daşıyır. Adaptiv bədən tərbiyəsi proqram-

ları adətən hər bir şagirdin fərdi ehtiyaclarını 

ödəmək üçün fəaliyyətlərin, avadanlıqların və 

tədris strategiyalarının dəyişdirilməsini nəzər-

də tutur. Məsələn, hərəkət qabiliyyəti zəif olan 

tələbələr əlil arabaları və ya gəzintilər kimi kö-

məkçi cihazlardan istifadə edə bilər, hissiyat 

qüsurları olan tələbələr isə dəyişdirilmiş işa-

rələr və ya ünsiyyət üsulları tələb edə bilər. 

Adaptiv bədən tərbiyəsi müəllimləri tələbələ-

rin fərdi qabiliyyət və ehtiyaclarının qiymət-

ləndirilməsində, uyğun uyğunlaşmaların və 

yerləşdirmənin formalaşdırılmasında mühüm 

rol oynayırlar. Onlar hərtərəfli və fərdiləşdiril-

miş proqramlar yaratmaq üçün peşə terapevt-

ləri və fiziki terapevtlər kimi digər peşəkarlarla 

əməkdaşlıq edə bilərlər. Tədqiqatlar göstərir 

ki, adaptiv bədən tərbiyəsi əlilliyi olan insanlar 

üçün çoxlu üstünlüklərə malikdir. Bu, fiziki 

hazırlığı, motor bacarıqlarını, koordinasiyanı 

və özünə hörməti inkişaf etdirməyə kömək 

edir. Bundan əlavə, o, sosial qarşılıqlı əlaqəni, 

komanda işini və mühüm həyat bacarıqlarının 

inkişafını təşviq edir. Ümumilikdə, adaptiv bə-

dən tərbiyəsi inklüziv təhsilin mühüm tərkib 

hissəsidir və hər bir şagirdin bədən tərbiyəsi 

fəaliyyətlərində iştirak etmək, həzz almaq və 

ondan faydalanmaq imkanını təmin edir [1, 2].  

Bu, əlilliyi olan insanlar üçün aidiyyət, səla-

hiyyət və ümumi rifah hissini inkişaf etdirir. 

Əlilliyi olan şəxslərin idman vasitəsilə müali-

cəsi çox vaxt idman terapiyası və ya adaptiv 

idman adlandırılır. O, idman və fiziki fəaliy-

yətdən reabilitasiya vasitəsi kimi istifadəni, 

fiziki və əqli rifahı yüksəltməyi və əlilliyi olan 

şəxslər üçün sosial inklüzivliyi təşviq etməyi 

nəzərdə tutur [3, 4]. 

Əlillərin idmanla müalicəsinin bir neçə 

əsas aspektləri bunlardır: 

1. Fiziki Reabilitasiya: İdman və fiziki fə-

aliyyətlər fiziki qüsurlu fərdlər üçün güc, 

dözümlülük, elastiklik və hərəkətliliyi yax-

şılaşdırmaq üçün fiziki müalicə forması 
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kimi istifadə edilə bilər. Terapevtlər və tə-

limçilər fəaliyyətləri hər bir insanın xüsusi 

ehtiyaclarına uyğunlaşdırmaq üçün adap-

tiv avadanlıqdan, köməkçi cihazlardan və 

dəyişdirilmiş üsullardan istifadə edə bilər-

lər [3, 4]. 

2. Psixi Sağlamlıq və Sağlamlıq: İdmanla 

məşğul olmaq əlilliyi olan şəxslərin psixi 

sağlamlığına müsbət təsir göstərə bilər. 

Bu, özünə inamı, inamı və motivasiyanı 

artıra bilər. İdman fərdlərə hədəflər təyin 

etmək, çətinliklərin öhdəsindən gəlmək və 

nailiyyətlərin sevincini yaşamaq imkanı 

verir [2, 4]. 

3. Sosial İnklüzivlik: İdman əlillərə həm əlil, 

həm də əlil olmayan həmyaşıdları ilə ün-

siyyət qurmaq imkanları yaratmaqla sosial 

inteqrasiyanı və inklüzivliyi təşviq edə 

bilər. Adaptiv idman proqramları çox vaxt 

iştirakçılar arasında komanda işini, əmək-

daşlığı və yoldaşlığı təşviq edir, mənsu-

biyyət və icma hissini artırır [5, 6]. 

4. Bacarıqların inkişafı: İdman əlilliyi olan 

şəxslərə yeni bacarıqlar öyrənməyə və in-

kişaf etdirməyə imkan verir, onların funk-

sional qabiliyyətlərini artırır. İdman vasi-

təsilə əldə edilən koordinasiya, tarazlıq və 

motor nəzarəti kimi bacarıqlar da gündəlik 

fəaliyyətlərə keçə və ümumi müstəqilliyi 

yaxşılaşdıra bilər. 

5. Təkmilləşdirilmiş Həyat Keyfiyyəti: İdman 

və fiziki fəaliyyətlə məşğul olmaq əlillər 

üçün ümumi həyat keyfiyyətinin yaxşılaş-

masına səbəb ola bilər. O, fiziki hazırlığı, 

zehni rifahı və sosial əlaqələri gücləndirə 

bilər, eyni zamanda əylənmək, həzz almaq 

və özünü ifadə etmək üçün imkanlar təq-

dim edir. Xüsusi idman və müalicə yanaş-

malarının hər bir fərdin qabiliyyətlərin-

dən, maraqlarından və məqsədlərindən 

asılı olaraq dəyişə biləcəyini qeyd etmək 

vacibdir. Səhiyyə mütəxəssisləri, terapevt-

lər və ya adaptiv idman təşkilatları ilə 

məsləhətləşmələr, əlilliyi olan müəyyən 

bir şəxs üçün ən uyğun idman terapiyası 

proqramlarını və ya fəaliyyətlərini müəy-

yən etməyə kömək edə bilər [1, 5]. 

Əlilliyi olan insanlar üçün idman terapi-

yasında istifadə olunan bəzi üsullar bunlardır: 

    1. Uyğunlaşdırılmış İdman: Bu, əlilliyi olan 

şəxslər üçün əlçatan və əhatəli etmək üçün 

idman və istirahət fəaliyyətlərinin dəyişdi-

rilməsini nəzərdə tutur. Əlil arabaları, xü-

susi velosipedlər və ya protezlər kimi 

adaptiv avadanlıqlardan hərəkətlilik prob-

lemlərini həll etmək üçün istifadə edilə 

bilər. Ədalətli iştirakı təmin etmək üçün 

qaydalar və oyun şəraiti düzəldilə bilər [5, 

6, 7]. 

2. Hərəkət diapazonu Təlimləri: Bu məşqlər 

məhdud hərəkətliliyi olan fərdlər üçün bir-

gə elastikliyi qorumaq və ya təkmilləşdir-

mək məqsədi daşıyır. Bunlara uzanma, 

passiv və ya aktiv hərəkət diapazonu və 

birgə səfərbərlik üsulları daxil ola bilər. 

Hərəkət diapazonu məşqləri kontraktura-

ların qarşısını almağa və funksional hərə-

kətləri yaxşılaşdırmağa kömək edir [5, 7, 

8]. 

3. Güc və Kondisioner: Güc təlimi məşqləri 

xüsusi əzələ qruplarını hədəf almaq və 

əlilliyi olan şəxslər üçün ümumi gücü ar-

tırmaq üçün uyğunlaşdırıla bilər. Müqa-

vimət bantları, çəkilər və ya bədən çəkisi 

məşqləri istifadə edilə bilər. Gündəlik fə-

aliyyətlər və ya idmanla məşğul olmaq 

üçün tələb olunan xüsusi hərəkətləri tək-

milləşdirmək üçün funksional təlim pro-

qramları da hazırlana bilər. 

4. Balans və Koordinasiya Təlimi: Balans 

və koordinasiya məşqləri əlilliyi olan 

şəxslərə sabitlik, duruş və motor nəzarə-

tini yaxşılaşdırmağa kömək edir. Bu, qey-

ri-sabit səthdə dayanmaq, koordinasiya 

məşqləri etmək və ya lazım olduqda ba-

lans yardımlarından istifadə etmək kimi 

fəaliyyətləri əhatə edə bilər [9, 10]. 

5. Hidroterapiya: Su terapiyası və ya hidro-

terapiya əlilliyi olan şəxslər üçün hərəkəti, 

əzələ gücünü, istirahəti və ağrıları azalt-

maq üçün su əsaslı məşqlərdən və fəaliy-

yətlərdən istifadə etməyi nəzərdə tutur. 

Suyun üzmə qabiliyyəti və müqaviməti te-

rapevtik məşqlər üçün az təsirli və dəs-

təkləyici mühit təmin edə bilər. 

6. İdmana Xüsusi Təlim: Müəyyən bir id-

man növü ilə maraqlanan şəxslər üçün id-

mana xüsusi təlim onların xüsusi ehti-
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yaclarına və məqsədlərinə uyğunlaşdırıla 

bilər. Bu, seçilmiş idman və ya istirahət 

fəaliyyətində performansı artırmaq üçün 

idmana xüsusi məşqlər, texnikanın təkmil-

ləşdirilməsi və kondisioner məşqlərini əha-

tə edə bilər [9, 10]. 

Qeyd:  Qeyd etmək vacibdir ki, idman 

terapiyası üsulları fiziki imkanları məhdud 

şəxslərlə işləmək üzrə ixtisaslaşmış fiziki te-

rapevtlər və ya idman terapevtləri kimi ixti-

saslı səhiyyə mütəxəssislərinin rəhbərliyi altın-

da həyata keçirilməlidir. Onlar hər bir fərdin 

unikal ehtiyaclarını qiymətləndirə və müvafiq 

olaraq fərdi müalicə planları hazırlaya bilərlər. 
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Аннотация. Адаптивная физическая 

культура – это специализированная образо-

вательная программа, в которой участвуют 

люди с ограниченными возможностями. 

Основное внимание уделяется обеспечению 

физкультурной подготовки и занятий, адап-

тированных к уникальным потребностям и 

возможностям этих людей. С XVIII-XIX ве-

ков установлено, что физическая актив-

ность является одним из основных факто-

ров реабилитации людей с физическими 

ограничениями. Таким образом, реабилита-

ция и социализация людей с ограниченны-

ми возможностями подоазумевают необ-

ходимость внедрения адаптивной физичес-

кой культуры, что является одним из 

наиболее перспективных направлений ее 

интеграции. 

Ключевые слова: образование, фи-

зическое воспитание, адаптивная физичес-

кая культура, реабилитация, адаптивный 

спорт, адаптивное восстановление. 
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Annotation. Adaptive Physical Educati-

on is a specialized educational program that 

includes individuals with disabilities. It focu-

ses on the provision of physical education trai-

ning and activities adapted to the unique needs 

and abilities of these people. It has been estab-

lished since the 18th-19th centuries that physi-

cal activity is one of the main factors in the 

rehabilitation of people with physical disabili-

ties. Therefore, the rehabilitation, socializati-

on, and socialization of people with disabili-

ties. begins to understand the need to imple-

ment Adaptive Physical Education, which is 

one of the most prospective directions for its 

integration. 

Keywords: Education, Physical educa-
tion, adaptive physical education, rehabilita-
tion, adaptive sports, adaptive recovery. 
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